
Segunda-feira, 08 de agosto de 2022 - Ano 12 - n° 1233
Sexta-feira, 09 de setembro de 2022 - Ano 12 - n° 1257

Atos, Editais
e Avisos

Quarta-feira, 08 de Fevereiro de 2023 - Ano13 - 1353

ATO nº. 06 SC
de 08 de fevereiro de 2023

REMOÇÃO

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de 
Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
conforme Lei Orgânica do Município e Lei Municipal nº. 
5146/11.

Considerando os elementos constantes na Lei Municipal nº. 
4967/10, artigo 72, parágrafo 2º, inciso II, e artigo 73;

Considerando os elementos constantes no PMS Nº 
3645/2023.

RESOLVE:

Autorizar a remoção do(a) Servidor(a) Público(a)  CARO-
LINA DE OLIVEIRA BARBOSA PEREIRA, RG. 
283746245, titular do cargo efetivo de Auxiliar de 
Recepção E, matrícula n°15883-1  atualmente prestando 
serviços na Secretaria GABINETE DO PREFEITO, para 
que passe a prestar serviços junto à Secretaria CONVE-
NIOS E PROJETOS ESPECIAIS, com efeito válido a partir 
de 03 de fevereiro de 2023.

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS
Superintendente Administrativo de Gestão de Pessoas

-----------------------------------------------------------------------
 
ATO nº. 07 SC
de 08 de fevereiro de 2023

REMOÇÃO

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de 
Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
conforme Lei Orgânica do Município e Lei Municipal nº. 
5146/11.

Considerando os elementos constantes na Lei Municipal nº. 
4967/10, artigo 72, parágrafo 2º, inciso II, e artigo 73;

Considerando os elementos constantes no PMS Nº 
3645/2024.

RESOLVE:

Autorizar a remoção do(a) Servidor(a) Público(a)  
ELIZANDRA DE SOUZA DAMACENO, RG. 
335870958, titular do cargo efetivo de Serviços Gerais E, 
matrícula n°18523-1 atualmente prestando serviços no 
GABINETE DO PREFEITO, para que passe a prestar 
serviços junto à Secretaria de CONVENIOS E PROJETOS 
ESPECIAIS, com efeito válido a partir de 03 de fevereiro 
de 2023.

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS
Superintendente Administrativo de Gestão de Pessoas
-----------------------------------------------------------------------

MUNICIPIO DE SUMARÉ

INFORMATIVO DE AVISO DE ABERTURA DE 
LICITAÇÃO
  
Pregão Presencial nº 002/2023
Licitação nº 003/2023

Objeto: Registro de Preços para aquisição de Mochilas e 
estojos escolares para os alunos da Rede Municipal de 
Educação.

Regime de Execução: Entrega parcelada (Preço unitário)
Tipo: Menor valor por lote

Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos: 
27/02/2023 às 09:00 horas. Valor do edital: O edital será 
fornecido mediante a apresentação de um CD virgem pela 
empresa interessada ou através do e-mail licitacao@suma-
re.sp.gov.br, mediante solicitação ou através do site da 
Prefeitura Municipal de Sumaré (sumare.atende.net)  

Maiores informações e edital completo na Divisão de 
Licitações e Compras, na Rua João Jacob Rohwedder nº 41 
- Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5300 
das 08:30 às 16:30 nos dias úteis.

SUMARÉ, 08 FEVEREIRO DE 2023.

MONIS MARCIA SOARES
SECRETÁRIA - ADMINISTRAÇÃO
-----------------------------------------------------------------------

MUNICIPIO DE SUMARÉ

INFORMATIVO DE AVISO DE ABERTURA DE 
LICITAÇÃO
  
Pregão Presencial nº 003/2023
Licitação nº 004/2023

Objeto: Aquisição de termômetro digital para freezer e 
geladeira e termômetro culinário para serem utilizados nas 
cozinhas das Escolas Municipais.

Regime de Execução: Entrega Total 
Tipo: Menor preço por item

Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos:  
01/03/2023 às 09:00 horas. Valor do edital: O edital será 
fornecido mediante a apresentação de um CD virgem pela 
empresa interessada ou através do e-mail licitacao@suma-
re.sp.gov.br, mediante solicitação ou através do site da 
Prefeitura Municipal de Sumaré (sumare.atende.net)  

Maiores informações e edital completo na Divisão de 
Licitações e Compras, na Rua João Jacob Rohwedder nº 41 
- Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5300 
das 08:30 às 16:30 nos dias úteis.

SUMARÉ, 08 FEVEREIRO DE 2023
MONIS MARCIA SOARES
SECRETÁRIA - ADMINISTRAÇÃO

MUNICIPIO DE SUMARÉ

INFORMATIVO DE AVISO DE REABERTURA DE 
LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 089/2022
Licitação nº 125/2022

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
BALANÇAS E ESTADIÔMETROS.

Regime de Execução: Entrega parcelada (Preço unitário)
Tipo: Menor valor por item

Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos: 
01/03/2023 às 14:00 horas. Valor do edital: O edital será 
fornecido mediante a apresentação de um CD virgem pela 
empresa interessada ou através do e-mail licitacao@suma-
re.sp.gov.br, mediante solicitação ou através do site da 
Prefeitura Municipal de Sumaré (sumare.atende.net)

Maiores informações e edital completo na Divisão de 
Licitações e Compras, na Rua João Jacob Rohwedder nº 41 
- Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5300 
das 08:30 às 16:30 nos dias úteis.

SUMARÉ, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

MONIS MARCIA SOARES
SECRETÁRIA - ADMINISTRAÇÃO
-----------------------------------------------------------------------

 

MUNICIPIO DE SUMARÉ



PORTARIA Nº 099, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

Exonera servidor detentor do cargo de provimento em 
comissão, e dá outras providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 
90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 
2011 alterada pela Lei nº 5159, de 24 de março de 2011, e o 
Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, o servidor NORIVAL 
SIMÕES MATHIAS, portador da Cédula de Identidade - 
RG nº 14.381.530-1, do cargo de provimento em comissão, 
de livre nomeação e exoneração, de ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO II, REF. PMSC-09, subordinado à Secretaria 
Municipal de Educação, para prestando serviços junto à 
Secretaria Municipal de Saúde, a partir desta data.

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato correrão 
por conta de verbas próprias, consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvi-
mento de Pessoas, adotará as providências decorrentes do 
presente ato, promovendo as anotações e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 08 de fevereiro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 08 de fevereiro 
de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Municí-
pio.       

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ

-----------------------------------------------------------------------
  

PORTARIA Nº 100, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

Nomeia servidora para o exercício do cargo de provimento 
em comissão, e dá outras providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgâni-
ca do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 
2011, alterada pela Lei nº 5159, de 24 de março de 2011 e a 
Lei Municipal nº 6790/2022;

 Considerando o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de 
março de 2011, e suas alterações posteriores, e o Decreto 
Municipal nº 11.343, de 12 de maio de 2022;

R E S O L V E:
     
Art. 1º - Nomear, ROSANGELA DE FÁTIMA PEREIRA 
PIMENTA, portadora da Cédula de Identidade - RG nº 
26.524.424-9, para o cargo de provimento em comissão, de 
livre nomeação e exoneração, de ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO II, REF. PMSC-09, subordinada à Secretaria 
Municipal de Educação, para prestando serviços junto à 
Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 09 de fevereiro 
de 2023.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvi-
mento de Pessoas fará as anotações de praxe e os registros 
legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão 
dotação específica do órgão interessado, consignada no 
orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 08 de fevereiro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 08 de fevereiro 
de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Municí-
pio.       

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------

 

Quarta-feira, 08 de Fevereiro de 2023 - Edição 1353DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 2

Leis, Decretos
e Portarias


